If such mildness is appreciated in Rome, where people have so much arrogance, such unlimited freedom, such unbridled licence, where moreover there are so many magistrates, so many courts of appeal, where the people have so much power and the Senate so much authority, how popular can a governor's courtesy be in Asia, with all that multitude of Roman citizens and provincials, all those cities and communes, watching the nod of one man—no appeal, no protest, no Senate, no popular assembly? Only a really great man, gentle by nature and cultivated by instruction and devotion to the highest pursuits, can so behave himself in a position of such power that those under his rule desire no other power than his. Such a one was Cyrus as described by Xenophon,⁷ not according to historical truth but as the pattern of a just ruler; in him that philosopher created a matchless blend of firmness and courtesy. With good reason our Roman Africanus⁸ used to keep that book always in his hands. It overlooks no aspect of a conscientious and gentle ruler's duty. And if a monarch, who would never be in a private station, so practised these principles, how sedulously ought they to be observed by those to whom official power is granted only for a

LETTERS TO QUINTUS

datum est ad quas revertendum est?

24 Ac mihi quidem videntur huc omnia esse referenda iis qui praesunt aliis, ut ii qui erunt in eorum imperio sint quam beatissimi. quod tibi et esse antiquissimum et ab initio fuisse, ut primum Asiam attigisti, constanti fama atque omnium sermone celebratum est. est autem non modo eius qui sociis et civibus sed etiam eius qui servis, qui mutis pecudibus praesit eorum quibus praesit commodis utilitatisque servire. cuius quidem generis constare inter omnis
25 video abs te summam adhiberi diligentiam: nullum aes alienum novum contrahi civitatibus, vetere autem magno et gravi multas abs te esse liberatas; urbis compluris dirutas ac paene desertas, in quibus unam Ioniae nobilissimam, alteram Cariae, Samum et Halicarnassum, per te esse recreatas; nullas esse in oppidis seditiones, nullas discordias; provideri abs te ut civitates optimatum consiliis administrentur; sublata Mysiae latrocinia, caedis multis locis repressas, pacem tota provincia constitutam, neque solum illa itinerum atque agrorum sed multo etiam plura et maiora oppidorum et fanorum²⁰ latrocinia esse depulsa; remotam a fama et a fortunis et ab otio locupletum illam acerbissimam ministram praetorum avaritiae, calumniam; sumptus et tributa civitatum ab omnibus qui earum civitatum fines incolant tolerari aequaliter; facillimos esse aditus ad te, patere auris tuas querelis omnium, nullius inopiam ac solitudinem non modo illo populari accessu ac tribunali sed ne domo quidem et cubiculo esse exclusam tuo; toto denique imperio nihil acerbum esse, nihil crudele, atque